כמו-כן, למודעותו או לאי-מודעותו של בן-הזוג ה"תמים" צריכה להיות השפעה על הסדרי הרכוש המבוססים על דוקטרינות חוזיות במהותן. לדיון נרחב על הצורך בהתייחסות שונה לסוגי האשם השונים ראו רות הלפרין-קדרי "שיקולי מוסר בדיני משפחה וקריאה פמיניסטית של פסיקת המשפחה בישראל" **עיונים במשפט מגדר ופמיניזם** 651 (2007).

7 חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4), התשס"ט-2008, ס"ח 2186 (להלן: תיקון מס' 4), אשר עיקרו לענייננו הוא הוספת ס' 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, ס"ח 267 (להלן: חוק יחסי ממון).

8 ראו, למשל, הצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4) (איוון בפקיעת נישואים), התשס"ב-2002, ה"ח הכנסת 4; הצעת חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4) (הקדמת המועד לאיוון המשאבים), התשס"ז-2007, ה"ח הכנסת 163; אריאל רוזן-צבי **דיני משפחה בישראל בין קודש לחול** 156 (1990).

9 ס' 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, ס"ח 134; ס' 47 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922-1947.

ונותן לכך משקל מכריע בהליך פקיעת הנישואים.<sup>10</sup> חלוקת הרכוש נקשרה כך בעל-כורחה להשקפת הדין הדתי, ועוצבה בהשפעתו. קשה לדעת איזה משקל ניתן ליחסים מחוץ לנישואים בחלוקת הרכוש, מכיוון שנושא הרכוש נידון כחלק מהליך הגירושים, וקבלת הגט או נתינתו כרוכים לעיתים קרובות בפועל בויתורים על חלק מהרכוש.

17 בתחילת דרכה של הפסיקה נקבע כי ענייני רכוש שמקורם ביחסי הנישואים הינם חלק מ"ענייני נישואין וגירושין" (ראו ביד"ם 1/50 סידים נ' יו"ר ההוצל"פ ירושלים, פ"ד ח 1020 (1954)), אולם לאחר־מכן יוחד המונח רק לעניינים הנוגעים בתוקפם של הנישואים והגירושים, וענייני הרכוש הוצאו מגדרו. ראו בג"ץ 202/57 סידים נ' הנשיא וחברי בית־הדין הרבני הגדול, פ"ד יב(2) 1528 (1958), שבו נקבע, בהסתמך על ס' 2 לחוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, כי אין עוד תחולה למוסד נכסי מלוג במדינת־ישראל. בעקבות חקיקת סעיף זה קבע השופט חיים כהן, בבג"ץ 185/72 גור נ' בית־הדין הרבני האזורי בירושלים, פ"ד כו(2) 765, 769 (1972), כי "נשרר מענייני הנישואין... נכסי האשה וזכויות הבעל בהם". כנגד זה ראו את ביקורתו הנוקבת של ברכיהו ליפשיץ "תוכן וקליפה בהלכת שיתוף הנכסים" המשפט ג 239, 243 (1996).

אולם ראו את דבריו של השופט כץ בע"א 52/80 שחר נ' פרידמן, פ"ד לח(1) 443, 458 (1984), הכותב: "ההבדל בין זוג נשוי לבין זוג הידוע בציבור כנשוי הוא... רק בכך, שרובץ נטל הוכחה כבד יותר על מי שמנסה להוכיח את כוונת השיתוף בנכסים של הזוג הידוע בציבור".
- 24 ראו עניין גדסי, לעיל ה"ש 21, בעמ' 650.
- 25 רוזן-צבי לעיל ה"ש 5, בעמ' 220, טוען כי חוק שיווי זכויות האשה, התשי"א-1951, השווה את דיניה של האישה לאלה של האיש בכל הנוגע בזכויות קנייניות, ומשליט להלכה משטר של הפרדה רכושית בין בני-זוג.
- 26 שם, בעמ' 78.
- 27 לעניין זה כותב השופט חשין, בע"א 806/93 הדרי נ' הדרי, פ"ד מח(3) 685, 699 (1994), כי "ראוי שנבחין בין יסודות מהות הנותנים חיים להלכת שיתוף הנכסים...

"גם נימוקו של בית הדין הרבני הגדול לפיו האחריות הכלכלית שהוטלה על הצד הנבגד בפתאומיות לבנות לו בית אחר' מזכה אותו להקלות באיזון המשאבים של זכויות שנצברו לפני הבגידה – אינו יכול לעמוד. פשיטא, כי לכל פירוק של

78 זכויות אלה הוכרו כחלק מהרכוש המשותף לעניין הלכת השיתוף. ראו, למשל, ע"א 841/87 רון נ' רון, פ"ד מה(3) 793 (1991); עניין לידאי, לעיל ה"ש 45. חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 1), התש"ן-1990, הוא שהביא לידי הכללת הזכויות הסוציאליות בגדר הנכסים שעל-דרך הכלל יש לאזן את שוויים בין בני-הזוג במסגרת איזון המשאבים. ראו ס' 6(ד) (3) לחוק יחסי ממון.

79 מצוטט בפסק-דינו של בג"ץ בפרשת פלונית ג, לעיל ה"ש 77, פס' 5 לפסק-דינה של השופטת נאור. שם.

אף במקרה שאשה אינה עובדת מחוץ למשק ביתה ואין לה הכנסה מנכסים שלה אלא שהיא מנהלת את משק הבית ותורמת את חלקה לקיום המשפחה לרבות חינוך ילדי הזוג אפשר לראות בכך מאמץ מצידה לא פחות ממאמצו של הבעל המשתכר מעבודה או מניהול עסק."

204 להלן בתת-פרק ד' 3 נתייחס לשאלה כיצד נדע מה סוברים רוב-רובם של בני-הזוג.

205 ראו ס' 6 ו-7 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

206 לעיל ה"ש 51.

207 גם אם נקבל כי הרציונל הקנייני דחק הצידה את הרציונל החוזי, אי-אפשר להתעלם מדבריו של רוזן-צבי, לעיל ה"ש 5, בעמ' 232: "אין להתעלם גם מכך שבכוחו של רכיב אחד להשפיע על הנפקות המשפטית של הרכיב האחר. אורח חיים בלתי תקין באופן קיצוני עשוי להעמיד באור אחר נסיבות עובדתיות של מאמץ משותף."